⁶³ Cfr. SALL., *Catil.* 32, 2; BRUNI, p. 439.

publicæ reputaret. Nempe opera eius Cicero et in capitis sui custodia et in cunctis quæ in coniuratos secretis consiliis tractarentur amice ac sine ullo suspicionis dubio utebatur.

[39] Cæterum ut Catilinam egressum urbe sensit Cicero, primum magnopere gratulatus est, quod illocum exisse omnes conscios, purgatam flagiciosam urbem, [p. 307] periculo se ac rem publicam liberatos esse putaret. Deinde vero factus certior et illum parvo cum equitatu profectum et nullum e clientela secutum non remisit quicquam eorum quæ suam ad salutem et urbis custodiam prius fieri statuisset. Quin potius magis atque magis et vigilandum et cavendum esse constituit, quod existimaret, uti erat, sceleris socios ministrosque remansisse in urbe Catilinæ iussu, ut quæ nequiverat ipse, quod suspectus esset, ea incogniti per insidias adimplerent. Quosdam enim cognoscebat Cicero, quosdam etiam esse, nec quidem e populo aut infima e plebe modo sed ipso e senatu ac patrum e numero, non dubitabat qui adeo usque incogniti essent ut bonorum sub civium specie versarentur in curia, loquerentur cum eo, audirent quæ referret, que statueret, ac rogati sententias de statu et salute rei publicæ dicerent.

[40] Proxima itaque die quæ fugæ noctem est consecuta populum ad concionem vocavit et verba in eam sententiam habuit, ut Catilina urbe depulso nihil esse amplius sibi, nihil rei publicæ metuendum, sed bellum aperte illo cum hoste gerendum esse persuaderet qui et cives bonos occidere et urbem incendio evertere et quietum rei publicæ statum turbare voluisset. Deinde aperuit causas ne admiraretur ac ipsum reprehenderet quisquam, quod illum depellere urbe quam supplicio afficere maluisset. Postremo commonefecit sceleris

⁶⁴ Nella *Pro Milone* Cicerone accenna ad un viaggio in Etruria di Clodio in compagnia di alcuni *græculi*. Asconio *in Mil.* 42 Stangl) interpreta questa allusione come un riferimento alla partecipazione di Clodio al gruppo che accompagnava i legati Allobrogi da Catilina (e ovviamente alla complicità di Clodio nella congiura). Secondo Asconio, Clodio, deciso in un primo momento ad unirsi ai congiurati, avrebbe cambiato idea ad un certo punto e sarebbe tornato indietro. Tuttavia il solo riferimento in Asconio non giustifica la narrazione di Sicco, relativamente lunga e dettagliata.

e sostenitore della *res publica*. E certo si servì della sua opera sia nella custodia della propria sicurezza sia in tutte le riunioni segrete in cui si discuteva dei congiurati, con benevolenza e senza alcun sospetto⁶⁴.